οὐκ ὑπάρχοντες τοῦ Θεοῦ, οὐκ ὀφείλομεν νομίζειν χρυσῶ  
 328 ἢ ἀργύρῳ ἢ λίθῳ, χαράγματι τέχνης καὶ ἐνθυμήσεως  
 ἀνθρώπου, τὸ θεῖον εἶναι ὅμοιον. Τοὺς μὲν οὖν χρόνους  
 τῆς ἀγνοίας ὑπεριδὼν ὁ Θεὸς τὰ νῦν παραγγέλλει τοῖς  
 ἀνθρώποις πάντας πανταχοῦ μετανοεῖν εἰς αὐτόν, καθότι  
 332 ἔστησεν ἡμέραν κρίνειν τὴν οἰκουμένην ἐν δικαιοσύνῃ  
 ἀνδρὶ Ἰησοῦ ᾧ ὤρισεν, πίστιν παρασχὼν πᾶσιν ἀνα-  
 στήσας αὐτὸν ἐκ νεκρῶν\*. » Ἐν τούτῳ δὲ τῷ τόπῳ οὐ  
 μόνον τὸν Ποιητὴν τοῦ κόσμου Θεὸν καταγγέλλει  
 336 αὐτοῖς, μὴ παρεστώτων τῶν Ἰουδαίων, ἀλλὰ καὶ ὅτι μίαν  
 ἀνθρωπότητα ἐποίησε κατοικεῖν ἐπὶ πάσης τῆς γῆς, καθὼς  
 καὶ Μωϋσῆς φησιν : « Ὅτε διεμέριζεν ὁ Ὑψιστος ἔθνη,  
 ὡς διέσπειρεν υἱοὺς Ἀδάμ, ἔστησεν ὄρια ἐθνῶν κατὰ  
 340 ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ<sup>h</sup> », τὸν δὲ πιστεύοντα τῷ Θεῷ  
 λαὸν μηκέτι εἶναι ὑπὸ τὴν τῶν ἀγγέλων ἐξουσίαν, ἀλλ' ὑπὸ  
 τὴν τοῦ Κυρίου : « ἐγενήθη » γὰρ « μερὶς Κυρίου λαὸς  
 αὐτοῦ Ἰακώβ, σχοίνισμα κληρονομίας αὐτοῦ Ἰσραὴλ<sup>1</sup> ».

Et iterum Lystris Lycaoniae cum esset Paulus 4 [Hv 66]  
 cum Barnaba et a natiuitate clodum in nomine Domini  
 340 Iesu Christi ambulare fecisset et cum turba honorare  
 eos uellet quemadmodum deos propter admirabile  
 factum<sup>1</sup>, ait eis : *Nos similes uobis sumus homines,*  
*euangelizantes uobis Deum uti ab his uanis simulacris* 8  
 344 *conuertamini ad Deum uiuum qui fecit caelum et terram,*  
*mare et omnia quae in eis sunt<sup>k</sup>; qui in praeteritis*  
*temporibus permisit omnes gentes abire uias suas, quam-*  
*quam non sine testimonio semetipsum reliquit, beneficiens* 12  
 348 *de caelo, dans uobis pluuias et tempora fructifera, adim-*  
*plens cibo et hilaritate corda uestra<sup>1</sup>.*  
 Quoniam autem his adnuntiationibus eius omnes  
 epistulae consonant, ex ipsis epistolis ostendemus apto  
 352 in loco, exponentes Apostolum. Nobis autem collaboran-

12, 338 lycaoniae coni. in n. uel in txt. edd. a Gra. : lyciae  
 CV ASe Feu. lytitiae Q || 339 natiuitate C (-ti-C\*) || clodum G :  
 claudum celt. e edd. usq. Sagn. (cf. 12, 67) || nomine : nom C nomen  
 Sagn. || domini ]+ nostri Qe edd. usq. Hv || 340 iesu christi om.  
 A sscr. A<sup>1</sup> || 341 deos : deus C deum G<sup>3</sup> eos Q<sup>ac</sup> || 342 nos CV :  
 nonne A QSe || 343-344 uti — deum CV : om. A QSe || 343 his C :  
 eis V || 345 mare CV A : et mare QSe edd. usq. Hv || qui : quae  
 C (qui C\*) || 346 promisit S || 347 non om. A sscr. A<sup>1</sup> || semetipso  
 C -psum C<sup>1</sup> || 348 uobis om. e || 349 nostra e || 351 epistulae C  
 (cf. 11, 256) : -tolae celt. (infra epistolis C celt.) || ostendemus coni.  
 in not. Stl. in txt. Hv Sagn. : ostendimus codd. e edd. usque  
 Mass. || 352 loco ]+ ostendimus expunct. Q || apostolum expo-  
 nentes ∞ Q<sup>ac</sup>

12, 9. j. cf. Act. 14, 6-13 || k. cf. Ps. 145, 6 || l. Act. 14, 15-17

De même encore, pendant que Paul se trouvait avec  
 Barnabé à Lystres de Lycaonie<sup>1</sup>, comme il venait de faire  
 marcher un boiteux de naissance au nom du Seigneur  
 Jésus-Christ et que la foule voulait les honorer comme des  
 dieux à cause de ce prodige<sup>1</sup>, il leur dit : « Nous sommes des  
 hommes de même condition que vous, qui vous annonçons  
 la bonne nouvelle de Dieu, pour que vous quittiez ces  
 vanités<sup>2</sup> et que vous vous tourniez vers le Dieu vivant  
 qui a fait le ciel et la terre et la mer et tout ce qu'ils  
 renferment<sup>k</sup>. Au cours des générations passées<sup>3</sup>, il a permis  
 que toutes les nations suivent leurs voies; néanmoins, il  
 ne s'est pas laissé lui-même sans témoignage, répandant  
 ses bienfaits du haut du ciel, vous donnant les pluies et  
 les saisons fertiles, rassasiant vos cœurs de nourriture et  
 de joie<sup>1</sup>. »

Qu'avec ces prédications concordent toutes les épîtres  
 de Paul, nous le montrerons au lieu opportun d'après ces  
 épîtres mêmes, lorsque nous exposerons la doctrine de  
 l'Apôtre. Tandis que nous peinons sur ces preuves tirées

344 Καὶ πάλιν ἐν Λύστροις τῆς Λυκαονίας γενομένου τοῦ  
 Παύλου σὺν Βαρναβᾶ καὶ τὸν ἐκ γενετῆς χωλὸν ἐν τῷ  
 ὀνόματι τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ περιπατεῖν ποιήσαντος,  
 τοῦ τε ὄχλου τιμᾶν αὐτοὺς βουλομένου ὡς θεοὺς διὰ τὴν  
 348 θαυμαστοποίησιν<sup>1</sup>, εἶπεν αὐτοῖς : « Ἡμεῖς ὁμοιοπαθεῖς ἐσμεν  
 ὑμῖν ἄνθρωποι, εὐαγγελιζόμενοι ὑμῖν τὸν Θεὸν ὅπως ἀπὸ  
 τούτων τῶν ματαίων ἐπιστρέψητε ἐπὶ Θεὸν ζῶντα τὸν  
 ποιήσαντα τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν καὶ  
 352 πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς<sup>k</sup> · ὃς ἐν ταῖς παρερχομέναις γενεαῖς  
 εἶασεν πάντα τὰ ἔθνη πορεύεσθαι ταῖς ὁδοῖς αὐτῶν, καίτοι  
 οὐκ ἀμάρτυρον ἑαυτὸν ἀφῆκεν, ἀγαθουργῶν οὐρανόθεν,  
 ὑμῖν ὑετοὺς διδοὺς καὶ καιροὺς καρποφόρους, ἐμπιπλῶν  
 356 τροφῆς καὶ εὐφροσύνης τὰς καρδίας ὑμῶν<sup>1</sup>. »  
 "Ὅτι δὲ τούτοις τοῖς κηρύγμασιν αὐτοῦ πᾶσαι αἱ ἐπιστο-  
 λαὶ συμφωνῶσιν, ἐξ αὐτῶν τῶν ἐπιστολῶν ἐπιδειξόμεν  
 ἐν τῷ προσήκοντι τόπῳ ἐξηγούμενοι τὸν ἀπόστολον. Ἡμῶν

tibus his ostensionibus quae ex Scripturis sunt et quae [Hv 65]  
 multifarie dicta sunt breuiter et compendiose adnun-  
 tiantibus, et tu cum magnanimitate intende eis et noli  
 356 longiloquium putare, hoc intellegens quoniam osten-  
 siones quae sunt in Scripturis non possunt ostendi nisi 20  
 ex ipsis Scripturis.

12, 10. Stephanus autem iterum qui electus est ab  
 360 apostolis primus diaconus, qui et primus ex omnibus  
 hominibus sectatus est uestigia martyrii Domini<sup>a</sup>, prop-  
 ter Christi confessionem primus interfectus, fiducia<sup>l</sup>iter 24  
 loquens in populo et docens eos, dicit : *Deus gloriae uisus*  
 364 *est patri nostro Abrahae et dixit ad eum : Exi de terra tua*  
*et de cognatione tua et ueni in terram quam tibi demons-*  
*trabo<sup>b</sup>. Et transtulit illum in terram hanc quam nunc et*  
*uos inhabitatis et non dedit ei hereditatem in ea nec 28*  
 368 *gressum | pedis, sed promisit dare ei in possessionem eam* Hv 66